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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Сахарный диабет, будучи мультифункцио-

нальным заболеванием, является одной из самых распространенных патологий,

присущих современному обществу [IDF Diabetes Atlas, 2017; И.И. Дедов и со-

авт., 2017; В.Г.6Банзаракшеев, 2016; Н.А. Вечканова и соавт., 2019]. С учетом

стремительного роста заболеваемости сахарным диабетом в мире необходима

разработка мер, препятствующих распространению данной патологии на осно-

ве понимания того, какие амфиболические пути возникают на метаболических

перекрестках [И.И. Дедов и соавт., 2018].

В основе многих патологических процессов, согласно современным теориям,

лежит усиление скорости свободнорадикального окисления (СО) биосубстратов

[И.М. Быков и соавт., 2018; K. Murotomi et al., 2015], приводящих в условиях

антиоксидантной недостаточности к окислительному стрессу (ОС) [Y. Yoshida

et al., 2015; Э.Б. Арушанян и соавт., 2016; Н.А. Дорощук и соавт., 2016; О.В.

Чистякова и соавт., 2016; Ю.Д. Дворецкая и соавт., 2017; А.В. Воронков и со-

авт., 2018; М.И. Яшанова и соавт., 2019]. К заболеваниям, патогенез которых

включает интенсивную генерацию активных форм кислорода (АФК), относится

и сахарный диабет [А.А. Агарков и соавт., 2017; S. Le Lay et al., 2014].

В настоящее время изучение сахарного диабета ведется по многим направле-

ниям. На сегодняшний день, например, накоплено большое количество различ-

ных данных о нарушении энергетического обмена при сахарном диабете [S.A.

Afanasiev et al., 2014; Е.В. Ершова и соавт., 2016; Е.Н.Калапко и соавт., 2016;

К.А. Черепанова, 2018]. В данных работах показано, что глубина сдвигов энер-

гопродуцирующего аппарата коррелирует с тяжестью метаболических наруше-

ний, что подчеркивает тесную связь между энергетическими и обменными

нарушениями.

С другой стороны, внимание исследователей все чаще стали привлекать био-

логические и фармакологические свойства основного гормона шишковидной

железы мелатонина (МТ) [M. Gunata et al., 2020; Д.В. Васендин, 2016; Д.Г. Гу-

бин, 2016; С.В. Недогода и соавт., 2017; С.С. Попов и соавт., 2017; Т.Н. Попова

и соавт., 2018]. Возможно, это объясняется способностью гормона регулиро-

вать функции самых разных органов и систем организма, а также проявление

универсальных терапевтических свойств [Э.Б. Арушанян, 2014] самим мелато-

нином.

Для понимания механизма антидиабетического действия различных препара-

тов на этапе доклинических испытаний широко используются эксперименталь-

ные модели, позволяющие получить более обширные сведения о строении и

функционировании биологических молекул [Л.А. Можейко, 2013; В.Ю. Ми-

хайличенко и соавт., 2018]. Молекулярный докинг является одним из методов

молекулярного моделирования [N. Brooijmans et al., 2003]. Он представляет со-

бой процесс прогнозирования взаимодействия биологически активных соеди-

нений (лиганд) и мишени (биомакромолекула). Поэтому представляется акту-

альным изучение особенностей влияния мелатонина на энергетические процес-

сы при сахарном диабете, что позволит найти новые пути к выяснению меха-

https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=Murotomi+K&cauthor_id=25381799
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=Yoshida+Y&cauthor_id=25766928
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=Le+Lay+S&cauthor_id=25143800
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=Afanasiev+SA&cauthor_id=27522709
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=Afanasiev+SA&cauthor_id=27522709
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низмов, в основе которых лежат процессы межмолекулярного узнавания. При-

менение при этом морфологических методов исследования позволяет расши-

рить возможности более достоверной оценки состояния панкреатических ост-

ровков и β - клеток. [О.В. Юндунова и соавт., 2016; В.Ю. Михайличенко и со-

авт., 2018].

Степень разработанности темы. Использование гормона шишковидной же-

лезы в лечении целого ряда патологических состояний, в том числе и СД [C.

Col et al., 2010; G. Gomez-Moreno et al., 2010; C. Choinacki et al., 2011; В.И. Ко-

ненков и соавт., 2013; С.В. Мичурина и соавт., 2018], является перспективным.

Экспериментальные данные свидетельствуют, что МТ способен захватывать

активные формы кислорода, азота, ограничивать процессы ПОЛ и таким спосо-

бом обеспечивать защиту любых живых клеток от повреждения, в том числе β -

клеток (поскольку они обладают низким антиоксидантным потенциалом), и

нормализовать окислительно - восстановительное состояние клетки при СД [J.

Espino et al., 2011; Э.Б. Арушанян, 2012; К.В. Ломоносова, 2014; J. Cipolla - Neto

et al., 2014; M. Zhang et al., 2017].

Обладая адаптогенным, иммуномодуляторным, противовоспа-лительным,

противоинфекционным и другими эффектами [RJ Reiter et al., 2007; C. Nagorny

et al., 2012; Т.Н. Гриненко и соавт., 2012; С.И. Рапопорт и соавт., 2013; Э.Б.

Арушанян, 2014; Е.А. Гафарова и соавт., 2014; Э.Б. Арушанян и соавт., 2015; С.

Леваков и соавт., 2015; E. Diaz et al., 2019], МТ способен повысить антиокси-

дантный статус организма в целом [D. Tousoulis et al., 2011]. Несмотря на зна-

чительное число исследований МТ в экспериментах с животными [M. Akmali et

al., 2010; I. Bahr et al., 2011; T. Gürpinar et al., 2012; В.О. Смирнова и соавт.,

2016; N. Lihinich et al., 2019] и положительных эффектов его приема в клиниче-

ских исследованиях у людей [J. Cipolla-Neto et al., 2014; F. Nduhirabandi et al.,

2012; С.С. Попов и соавт., 2015; В.О. Смирнова и соавт., 2016; M. Zhang et al.,

2017], существует необходимость в дальнейших разработках и изучении

свойств и эффектов гормона при СД.

Изучение имеющихся данных показало, что на сегодняшний день мелатонин

не нашел применения в лечении сахарного диабета и ожирения, тем не менее

его использование можно рассматривать в качестве нового терапевтического

направления, что актуализирует нашу работу и делает своевременным исследо-

вание.

Цель исследования: установить особенности биохимических сдвигов при

аллоксан - индуцированном сахарном диабете и обосновать подходы к их кор-

рекции.

Задачи исследования:

1. Изучить биохимические особенности механизма протекания аллоксаново-

го диабета у крыс линии Wistar.

2. Оценить в условиях выбранной модели уровень про- и антиоксидантной

систем, являющихся ключевым звеном патогенеза сахарного диабета при ис-

пользовании экзогенного мелатонина.
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3. Охарактеризовать активность индикаторных ферментов (трансаминаз) со-

стояния клеток печени и степень их поражения при аллоксановом диабете и ис-

пользовании мелатонина.

4. Исследовать роль фермента сукцинатдегидрогеназы в изменении биоэнер-

гетики клетки при развитии сахарного диабета и применении гормона шишко-

видной железы.

5. Обосновать возможность коррекции метаболических нарушений при экс-

периментальном диабете с использованием мелатонина.

6. Проанализировать структурные изменения β - клеток поджелудочной же-

лезы при аллоксановом диабете и выяснить степень их восстановления после

введения мелатонина

Научная новизна исследования. На основании полученных данных уда-

лось выявить:

1) У экспериментальных животных (крыс линии Wistar) неодинаковую чув-

ствительность к токсическому действию аллоксана, что позволяет получать но-

вые данные о глубине метаболических сдвигов в условиях экспериментального

диабета и способах их коррекции с помощью мелатонина. Впервые определены

различия в активности маркерных ферментов печени у животных с разной уре-

мической чувствительностью к аллоксану. Установлено, что животные с низкой

уремической чувствительностью демонстрируют значительное увеличение ак-

тивности только цитоплазматической аланинаминотрансферазы, а у животных

с высокой уремической чувствительностью более активны аспартат-

аминотрансферазы, имеющие митохондриально - цитоплазматическую локали-

зацию.

2) При экспериментальном диабете наблюдается активация только митохон-

дриальной сукцинатдегидрогеназы, что, вероятно, связано с более высоким

темпом работы ЦТК в печени, но не в поджелудочной железе.

43) Впервые использован новый подход для визуализации и количественной


[…]


блемы клинической медицины. Материалы 12-й научно-практической конфе-

ренции врачей Карачаево -Черкесской республики с международным участием.

– 2016. – С. 34-37.

5. Биджиева, Ф.А. Динамика биохимических показателей крови крыс при

аллоксановом диабете / Ф.А. Биджиева // Современные проблемы клинической

медицины. Материалы 12-й научно-практической конференции врачей Кара-

чаево-Черкесской республики с международным участием. – 2016. – С. 37-39.

6. Биджиева, Ф.А. Нарушение липидного обмена при аллоксан-

индуцированном сахарном диабете / Ф.А. Биджиева, К.С. Эльбекьян, Е.В.

Маркарова // Физико-химическая биология: материалы IV Международной

научной интернет-конференции. – 2016. – С. 158-160.

22

7. Биджиева, Ф.А. Особенности аллоксановой модели экспериментального

диабета / Ф.А. Биджиева, К.С. Эльбекьян // Физико-химическая биология: ма-

териалы V Международной научной интернет-конференции. – 2018. – С. 115-

118.

8. Биджиева, Ф.А. Морфология аллоксан-индуцированного эксперименталь-

ного сахарного диабета / Ф.А. Биджиева // Вестник научных конференций. –

2018. – № 7(2). – С. 26-28.

*9. Биджиева, Ф.А. Морфофункциональное состояние поджелудочной

железы при аллоксан-индуцированном сахарном диабете / К.С. Эльбекьян,

Ф.А. Биджиева, О.Б. Сумкина // Медицинский алфавит. – 2018. – Т.2, №

31(368). – С. 32-34.

*10. Биджиева, Ф.А. Биохимические особенности аллоксан – индуциро-

ванного сахарного диабета / Ф.А. Биджиева // Медицинский алфавит. –

2018. – Т. 2, №31(638). – С. 12-14.

*11. Особенности протекания аллоксан-индуцированного сахарного диа-

бета у экспериментальных крыс / Ф.А. Биджиева, К.С. Эльбекьян, А.Б.

Ходжаян, М.Г. Гевандова // Медицинский вестник Северного Кавказа. –

2019. – Т.14, № 1-2. – С. 264-267.

12. Влияние разных доз мелатонина на метаболические процессы у аллоксан

– индуцированных экспериментальных животных / Ф.А. Биджиева, К.С. Эль-

бекьян, Г.М. Кремнева, В.В. Оверченко // "Здоровье человека в XXI веке" XI

Российская научно-практическая конференция с международным участием.

Сборник научных статей. Казанский государственный медицинский универси-

тет Министерство здравоохранения республики Татарстан. – Казань, 2019. – С.

254-258.

13. Биджиева, Ф.А. Нарушение процессов энергообеспечения тканей при са-

харном диабете и их коррекция мелатонином / Ф.А. Биджиева, К.С. Эльбекьян,

Л.С. Унанян // Высшая школа: научные исследования. Межвузовский научный

конгресс. – 2020. – Т.1. – С. 87-92.

14. Bidzhieva, F.A. Influence of melatonin on the processes of tissue energy sup-

ply in diabetes mellitus / F.A. Bidzhieva, K.S. Elbekyan, L.S. Hunanyan // Interna-

tional Conference Process Manacement and Scientific Developments. Birmingham,

United Kingdom (Novotel Birmingham Centr). – 2020. – P. 120-125.

15. Evaluation of the therapeutic effectiveness of melatonin in experimental diabe-

tes mellitus / F.A. Bidzhieva, K.S. Elbekyan, Y.I. Ivolga, M.G. Gevandova // Annali

d’Italia. Scientifik Journal of itali. Via Carlo Pisacane, 10, Florence, Itali. – 2020. –

Vol.2, №10. – P. 8-9.

16. Influence of Melatonin on the Processes of Tissue Energy Supply in Diabetes

Mellitus / F. Bidzhieva, K. Elbekyan., E. Diskaeva., S. Hunanyan // V International

Conference of Biotechnology and Health. Yerevan, Armenia, October 29-31. – 2020.

– P. 53-54.

* – работа опубликована в журналах включенных в Перечень рецензируемых

научных изданий или входящих в международные реферативные базы данных в

23

системе цитирования, рекомендуемых ВАК при Минобрнауки России для

опубликования основных научных результатов диссертаций на соискание уче-

ной степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук и изда-

ния, приравненные к ним.

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АТФ

АФК

АСТ

АЛТ

АЛЛ

АКТГ

АКС

ВУЧ

КАТ

ЛС

ЛПНП

ЛПВП

МДА

МС

МТ

МТ1

МТ2

НУЧ

НЭЖК

ПОЛ

ОХ

ОС

СД

СД1

СД2

СДГ (SDH)

СОД

ТГ

ЦТК

ЖК

ЭДТА

Tur

GLU

FAD (ФАД)

– аденозинтрифосфат

– активные формы кислорода

– аспартатаминотрансфераза

– аланинаминотрансфераза

– аллоксан

– адренокортикотропный гормон

– антикристализирующая способность мочи

– высокая уремическая чувствительность

– катализатор

– лекарственные средства

– липопротеины низкой плотности

– липопротеины высокой плотности

– метилендиоксиамфетамин

– метаболический синдром

– мелатонин

– рецепторы

– рецепторы

– низкая уремическая чувствительность

– неэтерифицированные жирные кислоты

– перекисное окисление липидов

– общий холестерин

– окислительный стресс

– сахарный диабет

– сахарный диабет 1 типа

– сахарный диабет 2 типа

– сукцинатдегидрогеназа

– супероксиддисмутаза

– тиреоглобулин

– цикл трикарбоновых кислот

– жирные кислоты

– этилендиаминтетрауксусная кислота

– тироксин

– глутаминовая кислота

– флавинадениндинуклеотид