ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Биджиевой Фатимы Асхатовны на тему "Особенности течения экспериментального аллоксан-индуцированного сахарного диабета и методы его коррекции", представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 1.5.4. биохимия

Сахарный диабет один из наиболее распространенных неинфекционных заболеваний во всем мире и характеризуется постоянным увеличением числа больных, хроническим течением и развитием системных сосудистых осложнений, что является основной причиной инвалидизации и смертности при этом заболевании. Общеизвестно, что в формировании и прогрессировании макро- и микрососудистых осложнений при сахарном диабете, приводящих к патологическим изменениям в тканях и органах человека, играет важную роль оксидативный стресс. Результаты многочисленных исследований свидетельствуют, что гормон эпифиза мелатонин увеличивает пролиферацию и неогенез бета-клеток, улучшает чувствительность к инсулину и уменьшает окислительный стресс в экспериментальных моделях сахарного диабета, однако для оценки терапевтической ценности данного гормона у больных сахарным диабетом, необходимы дальнейшие исследования, в том числе, с привлечением морфологических методов исследования и методов молекулярного моделирования, что делает данную работу актуальной.

Новизна исследования заключается в получении новых данных о глубине метаболических сдвигов в условиях экспериментального диабета и способах их коррекции с помощью мелатонина. Впервые определены различия в активности маркерных ферментов печени у животных с разной уремической чувствительностью к аллоксану. Впервые использован новый подход для визуализации и количественной оценки взаимодействия мелатонина с сукцинатдегидрогеназой, приводящее к блокированию каталитического домена А - субъединицы СДГ. Пространственное расположение и обнаруженные типы связей при комплексообразовании мелатонина с ФАД проявляют возможное ингибирующее действие и могут быть конкурентоспособными относительно сайта связывания убихинона. Также впервые проведено комплексное изучение плейотропного действия разных доз мелатонина на выраженность биохимических и гистологических сдвигов, индуцированных аллоксаном.

Практическую значимость и научную ценность имеют полученные данные, дополняющие фундаментальные представления о механизмах развития сахарного диабета. Выявленный автором ингибирующий эффект действия мелатонина на домен СДГ можно использовать как сайт воздействия новых противодиабетических лекарственных препаратов.

Работа хорошо апробирована. Основные положения работы представлены и обсуждены на международных, российских и региональных

конференциях, а также опубликованы в научных журналах, в том числе рекомендованных ВАК по данной специальности.

По работе имеются следующие уточнения и предложения:

- уровень мелатонина в сыворотке крыс показывает выраженный циркадианный ритм с разницей значений в акрофазе в 4.00ч утра и батифазе в 16.00ч практически в 17 раз, что требует для чистоты эксперимента и получения достоверных результатов, моментальной декапитации животных, причем в определенный промежуток времени; в разделе «Материалы и методы исследования» требуется уточнение соблюдения этих условий;

- в разделе «Материалы и методы исследования» для биохимических исследований рекомендуется также указывать способы обработки и хранения биологического материала, в том числе биологических жидкостей, а также на каком оборудовании и с использованием каких методик проведены исследования.

В целом анализ автореферата диссертации Биджиевой Ф.А. на тему "Особенности течения экспериментального аллоксан- индуцированного сахарного диабета и методы его коррекции", выполненную в ФГБОУ ВО СтГМУ Минздрава России (научный руководитель: д.б.н., К.С. Эльбекьян), позволяет сделать вывод о том, что данная работа соответствует требованиям п. 9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации «О порядке присуждения учёных степеней» от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемых к кандидатским диссертациям, а её автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 1.5.4. биохимия.

Заведующая кафедрой химии
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Адыгейский государственный университет»,
доктор биологических наук,
профессор

Цикуниб Аминет Джахфаровна

385000, Республика Адыгея, г. Майкоп, улица Первомайская, 208
тел. (8772)570-273
Эл. почта - sikunib58@mail.ru

Подпись подтверждаю
02.09.2021 г.